cum dicimus, *ex pacto actionem non nasci*: aliud, cum nudum alicui rei opponimus, quam remoueri volumus. vt tum fit, cum pactum nudum nominamus in vsuris, vbi id agimus, vt stipulationem excludamus. de quo vide plura *ad l. traditionibus. inf. eo.***
- 13 Iure ꝑ autem gentium etiam tunc pactum, quod nudum videtur, valet, cum in bonæ fidei contractu ex continenti interpositum est. *l. 7. §. quinimo. ff. eo. l. in bonæ fidei. inf. eo.* Sed verius est eiusmodi pacta, partem esse eorum contractuum, quibus adhibentur, atque in eos contractus transire. proinde non iam nuda esse, vt ex superiore regula excipi debuerint: sed pertinere ad eas conuentiones iuris gentium, quæ pariunt actionem. de quo dicitur à nobis fusius *in d. l. in bonæ. inf.* Hęc de priore iuris regula, quam initio posueramus.
- 14 Illa ꝑ altera, quæ definimus ex hoc loco, toties conventionem esse seruandam, cum in traditione rei nostræ adijcitur, ad vsuras non pertinet in contractu stricti iuris promissas, vt mutuo. Ita enim ius constitutum est, vsuras ex hoc genere citra stipulationem non deberi, exceptis quibusdam causis. *l. 3. C. de vsur. de quo scripsi pluribus in commentario De vsuris.* Itaque si dem tibi decem mutua eal. ge, vt reddas quindecim conuentio de eo, quod excurrit, & si in re gerenda interposita est, non valebit. *l. si tibi. ff. eo.* Si ad ista illud adieceris, omne pactum parere exceptionem, *l. in bona. inf. eo.* habebis de vi omnium conuentionis iuris civilis summam breuiter comprehensam.
- Sed ex duabus illis regulis, quæ hic statuuntur, quasque initio posuimus, prior illa, ex pacto actionem non nasci, incurrit in duas reprehensiones. Quæ eo diligentius nobis cognoscendæ sunt; quia eorum explicatio ad edicti interpretationem plane est necessaria. Aduertis quas nobis hoc loco regula confirmanda est. Nam & falsa esse dicitur, & iniqua. Fallam esse conuincitur ex edicto, si modo verum est, quod edicto continetur.
- 15 Pollicetur ꝑ prætor generaliter se pacta conuenta seruaturum, & ita pollicetur, vt cum ex omnibus ea tantum nominatim excipiat, quæ aduersus leges, aut dolo malo facta sunt, declaret se cetera omnia, quæ in eo genere non erunt, seruaturum. *arg. in l. quæsitum. §. idem respondit, domo instructa. ff. de inst. vel inst. leg.* Seruabit igitur, non solum si qualibet an di debitoris causâ facta erunt, sed etiam, si quibus quid promissum erit, dum non iniusta, aut contra bonam fidem. Quid est autem, *seruabo*? Id, quod verbum omnibus significat: nempe, *efficiam vt rata sint, & valeant.* Quod fit hoc modo, si pacto interposito, ne à debitore petatur, non det in eum actionem: quod se in iure iurando dato ab eo, à quo petitur, edicto de iure iurando facturum pollicetur. *l. ait prætor. ff. de iur. aut cum pacto quid promissum est, si in eum, qui promisit, det actionem, quæ quod promissum, præstare cogatur. Cui enim dubium est non valere pactum, si liberum est promissori, quod pactus est, non præstare: nec vero cogi posse eum, nisi iudicio; nec iudicio, nisi actione instituta? *l. 1. C. de except. rei iudic. l. neg. antes. C. de O. & A.* Ergo his verbis, *pacta seruabo*, hoc dicere intelligitur, exceptio nem, aut actionem prout hac, aut illa ad seruandum pactum opus erit, dabo. De exceptione nõ ambigitur. Ex hoc enim edicto sumtum est, quod dicitur, pactum ad exceptionem prodesset: &, semper, pacta parere exceptiones. *l. iuris gent. §. sed cum nulla. §. quinimo. ff. eo.* De actione quid est, cur dubitemus, si sine actione pactum, quo quid promissum est, seruari non potest? Sed ne longe abierimus. In hoc ipso rescripto, ite in *l. debitori sup. eo.* scriptum est, pactio nem, seu legem, quæ quid promissum est, seruari oportere, cum vtroque; in loco hoc significari certum sit, ex pactio nem esse actionem, ex pactio nem iure agi posse. Quo admisso nemo negauerit hæc esse contraria, prætor ex pacto dat actionem, & ex pacto non nascitur actio. Eruditi homines nonnulli tentant efficere, hoc verbo, *seruabo*, prætor in hoc edicto non polliceri actionem de his pactis, ex quibus antea iure civili non fuit actio: vt consequens sit, cum iure civili ex pacto actio non nascatur, huic regulæ hoc edictum non obstat. Volunt enim *seruare* esse eam vim, quæ ante fuerit, *seruare*, non vim nouam, & nouam actionem dare. A quibus ego valde dissentio. Tantum enim abest, vt putem tunc solum prætoris dici pactum seruare, & tueri, cum id ratura habet, quod iure valuit, & ex quo fuit actio, vt contra existimem non alia eum dici proprie seruare, quam ea, de quibus constituit actionem, cum prius iure non valerent. Certe quin hæc quoque dicatur seruare, sicubi de his actionem constituit, dubitari non oportet. Quis est enim vsusfructus Vlpiano, qui dicitur valere tuitio ne prætoris in *l. 1. ff. quib. mod. vsufr. amit.* Is demum, qui iure non constituitur. *ibidem. Tuetur prætor, inquit Paulus, adiudicationes in iudicio familiæ erci cunde. & communi diuidendo, exceptiones, aut actiones dando. l. inter. §. 1. ff. famil. erci cun.* Quid ita tueri eas dicitur, cum exceptionem, aut actionem dat? quia nisi eas tuebitur, non valent. Iudex enim adiudicat, & iubet nos esse dominos, is videlicet, qui nec dominus est, rerum, nec quidquam tradit, quod in nos transferat. Iure autem gentium, aut civili sine traditione inter viuos dominium non transfertur, ac præcipue vbi is, qui tradit, non est dominus. *l. traditionibus. inf. eod. l. traditio. ff. de acquir. rerum domin. l. nemo plus. ff. de R. I.* Et merito in his solum locum habet tuitio prætoris. Nam in ijs, quæ per se satis valent, quid auxilio & tuitio ne prætoris est opus? Et vt à notioribus, & magis familiaribus demonstraretur hæc significatio, vtrum tadem ego hominem seruare dicor: cum ne, cui ab hostibus, aut latronibus intercepto adfui, dum se ab ijs liberat, cum ille suis præsidijs tutus sine mea opera periculum effugere potuerit: an eum, cui omni destituto externa ope auxilium tuli, fecique vt saluus euaderet, qui sine me erat periturus? Perspicuum vero est, vtrum intelligar seruasse. Nèpe hunc seruauit: illum nequaquam. Quod & de pacto, quod iure non valet sine auxilio prætoris, iudicandum est.*
- Parum ꝑ vero me mouet eorum ratio. Sumunt id, quod nemo negat, vim pacti seruare esse, seruare eam, quæ fuit, non augere, aut nouam inducere. Sed quid hoc ad rem pertinet? Multum enim interest inter hæc, seruare vim pacti, & seruare pactum. Si prætor polliceretur, se vim pacti seruaturum, non sane seruaret, si nouam vim adderet. Vim enim qui seruatur, seruatur veterem, & eam, quæ est, non affert nouam. Nunc autem pollicetur, se pactum seruaturum. Id si efficit, vt valeat, non ideo nouum pactum inducit, sed id, quod erat, confirmat, & vt maneat, facit. quod nihil aliud est, quam seruare, & tueri pactum, vt à nobis paulo ante satis demonstratum est. Fatendum est igitur, hoc verbo, *seruabo*, polliceri prætoris, cum exceptionem, tum actionem, vbi pactum aliter valere non potest: ac proinde si nihil aliud in edicto esse intelligimus, quam quod pollicetur, se pacta seruaturum, edicto superiore regulam euerti, quæ constituitur ex pacto actionem non nasci.
- Nisi ꝑ fortè hoc dicimus, polliceri quidem prætoris actionem,

nem, sed frustra; quia iure civili ex pacto non nascatur actio, vt voluisse quidem prætorum actionem dare fateamur: dicamus autem eum non potuisse: quia ius civile impedit. Quod non ita est. Nihil enim prohibet ex aliqua causa iure civili actionem non esse; & tamen eam constitui iure prætorio. vt puta, vsufructus in vectigali agro iure non constituitur: at constituto valet fructus iure prætoris. *d. l. 1. ff. quib. mod. vsufr. amit.* item ex ceteris pactis: at datur iure prætorio. *s. de constituta. i. ff. de act. item emancipatis præteritis.* item cognatis hereditatis petitio iure civili non datur (neque enim iure civili vocantur ad hereditatem) at iure prætorio admittuntur ad bonorum possessionem, estque illis eo iure bonorum possessoria hereditatis petitio constituta, *tit. ff. de poss. her. petit.* suntque alia huiusmodi sexcenta, ex quibus liceat intelligere, non si iure civili ante edictum actio nulla sit ex aliqua causa, ideo prætorum de ea aut non solere, aut non posse constituere actionem. Quapropter si constabit hoc edicto prætorum constituere voluisse actionem ex pacto, erit actio: quamuis antea iure civili non fuisset. Voluisse autem eum ex verbis apparet, vt supra ostendimus. Itaque non abs re esse existimo, quod Bartolus habere se hoc loco scripsit, neque intelligere, quomodo illis propositis, negent veteres ex edicto ex pacto actionem dari. Et quod ad me attinet, quid aliud dici possit, non reperio, si, vt dixi, nihil amplius fuit in hoc edicto, quam proponitur, aut nihil amplius in eo de mente prætorum suppleendum, & intelligendum est.

18 Quid ergo est: an audebimus dicere quiddam fuisse in edicto amplius, vnde intelligamus prætorum non polliceri se seruaturum ea pacta, ex quibus iure civili actio denegatur? At cui probabimus, cum nihil amplius nobis proditum sit de verbis edicti, quam quod existat in *l. 7. s. prætor ait. ff. eo. quo pollicetur prætor pacta non iniusta se seruaturum, nec reperiatur Vlpian. quiddam aliud in edicto laudare, quam edicti æquitatem naturalem, quæ in eo sit, quod prætor seruet ea, quæ inter aliquos placuerint. *l. 1. ff. eo.* Sane verò aio in hoc edicto additam fuisse nominationem, aut si prætermissa est; tamen ex vsu & consuetudine prætorum, id est, sententia intelligi debere hanc conditionem, Quod eius per leges licebit: id est, dum leges non prohibeant, qua exceptione addita, quæcumque ius civile de actione non concedit, verbis edicti satis exceptis. Ac fuit quidem hæc conditio nominationem addita in edicto de restitutione maiorum, exstatque in *l. 1. ff. ex quibus caus. maior.* Non fuit causa, cur in vno edicto adijceretur à prætorum, ne quid scilicet contra leges faceret: non adijceretur in ceteris. Demus tamē hic esse prætermissam (nihil enim de eo affirmare possumus) eam nihilominus intelligi, & suppleri debere, & ex sensu prætorum in omnibus edictis generalibus inesse contendendo. Quod Paulus in interpretatione edicti de Publiciana, aperte comprobavit. Nam cum ita esset edictum de Publiciana, vt polliceretur generaliter actionem ei, qui possessionem rei ex iusta causa, & bona fide nactus esset: ex Paulo relatum est in *l. cum spon. s. si res. ff. de Publici.* si aliqua res sit, quæ alienari non poterit, prætorum hanc actionem non dare; non quia non possit, sed ne, inquit ille, contra leges faciat. Vnde intelligitur, nisi quid appetere, & specialiter id concedat prætor, quod ius non concedit, vt cum datur actionem de constituto, non esse illum hoc animo, vt amplius quiddam det, quam quod per leges licet, ne contra eas faciat. Quod nulli nouum, aut mirum videbitur, si, quæ fuerit persona, quodque officium prætorum intelliget, & ex hac persona, quæ in edictis concipiendis veterum prætorum consuetudo, animaduertit.*

19 De prætoris persona & officio vere hoc à Cicerone dictum est *lib. 2. de legib.* prætorum iuris civilis custodem esse. Ex hac enim sententia illa sunt in libris nostris prodita, prætoris esse ius civile subsequi, *l. scio. ff. de testib.* item, ius prætorum viam vocem esse iuris civilis, *l. nam & ff. de iust. & iure.* scilicet quia ab interprete, & custode iuris proficiatur. Hoc constituto, recte ita dicemus, si ius civile non patitur ex pacto actionem esse, & prætor pollicetur se pacta seruaturum, quatenus leges non prohibeant: confectum est, quamuis verba in eam rem desint; tamen ne edicto quiddam illum actionem polliceri, itaque vere dictum esse generaliter, neque iure civili, neque prætorio ex pacto nasci actionem. Sed si vere dicitur ex pacto nudo non esse actionem; quia inde non est actio prodita iure civili: at tamen illud generaliter dictum falsum esse videtur, ex pacto actionem non nasci. si quidem lex & conditio traditioni adiecta pactum est, ex quo tamen genere constat esse iure civili actionem, vt hic, & *l. debitori. sup. & l. in traditionib. ff.*

eo. Atqui regula ita à veteribus concepta est, non vt dicerent ex pacto nudo, sed simpliciter ex pacto actionem non esse, vt liquet ex hoc rescripto, & *l. 7. s. quimmo. ff. eo.*

Sed bene veteres, vtrumque; n. idē valet, ex pacto, & ex pacto nudo, vt hic Imperator interpretatur, non quod nulli sit pactum, nisi nudum (alioqui in specie, quæ hic proponitur; quia res nuda non est, satis fuisset dicere non esse pactum: regulam autem de pacto esse conceptam) sed quia hæc verba, actionem non nasci ex pacto, ἐμφανώς sic intelligenda sunt, ex pacto, quatenus pactum est, siue quatenus in eo nihil spectamus, nisi pactum, quo sensu est verissimum, ex pacto non nasci actionem. Etsi enim cum dedi, vt dare; ex eo actio est: non tamen est ex pacto; quia pactum sit: sed quia prius accepisti, vt dares, siue quia pactum causam habet præter conuentionem. Effectum est igitur hæc tunc, esse verissimum, quod dicitur ex pacto actionem non nasci, tantumque abesse, vt edicto aduerteretur, vt videri possit ex sententia edicti expressum.

Sed enim hoc ius iniquum est, dicit quispiam, eoque non ferendum. Hoc enim restabat, quod initio obijci posse dicebamus. Nam si æquum est natura, pacta seruari, vt Vlpianus testatur in *l. 1. ff. eo.* ea non seruari est contra naturæ æquitatem. Ego puto vere dici, æquum esse, & ex iure naturæ, fidem & pacta seruari: sed hoc, opinor, sic accipiendum est, si modo vere fides data sit, id est, si quis serio & ex animo sit pactus. Nam si leuiter & sine causa quis promisit, magis est, vt hic reuera non sit pactum: eoque dictum non seruandum. Constat enim pactum consensu, non verbis, proficisciturque ab animi iudicio, non leuitate, & ostentatione. Bene autem veteres prudētes ita constituerunt, causam esse, cur quid promitteretur, eoque & serio videri promitti, cum aut commercium ageretur, quod ad vsu vite esset necessarium, quod nomine proprio commercij declarati diximus: aut cum is, qui promisit, prius accepit, vt daret, aut faceret, quod promisit. Ideo ex his causis, vt in re vere pacta, actionem esse voluerunt secuti naturæ ius, & æquitatem. Si quid horum non esse, causam ad promittendum non esse: itaque nec vere pactum esse iudicauerunt proinde ex eo genere quoque actionem esse noluerunt, tantum repugnante regula naturæ. At enim fieri potest, vt serio quis quid promittat, pura donandi, aut remunerandi causa, etiam si à superioribus causis duabus discesseris. sic est. Sed quod frequenter accidit, id sequuntur legislatores: quod raro, id continentur. *l. iura. & seqq. ff. de legib.* Certum autem est, hoc vitium omnibus pene mortalibus, insitum esse natura, vt promittant plerumque leuiter; non quia velint, aut possint præstare; sed quia, vt est ingenij humani superbia, & vanitas delectentur se imprimis lautos, & splendidos, & liberales haberi. quarum rerum laudem profuse, & facile promittēdo se consequi posse arbitrentur: eam autem sibi perire aliquid denegando vehementer doleant; vel quia commodis suis studentes cupiant promissis suis, & simulata propensione eos, quibus promittunt, sibi demereri ad tempus, eorūque voluntates sibi adiungere. Quæ omnia à voluntate dandi multum abunt. Adde his periculum rei familiaris, quod omnibus ex sua leuitate intenditur: tum lites, quibus fora pertrepent, si ex omnibus pactis actio dari cæperit. Quas causas doctissimi interpretes Duarenus & Connanus diligenter & erudite persecuti sunt. Accedit ad hæc promittendi facilitas. Nihil enim facilius, quam promittere, vbi non cogites, quomodo præstes postea, quod promiseris, aut plus speres de tuis facultatibus, quam illæ largiantur.

Sed hic iam rursum queret aliquis, si ob hanc causam placet non valere pactum; quia leuiter homines, nec serio paciscantur: qui sit, vt cum paciscuntur, ne à debitor petant, quæ si serio pacti sint, ex omni huiusmodi pacto competat exceptio? Quia siue alia causa est, cur creditor paciscatur se non petiturum, siue nulla, semper hæc idonea causa esse iudicanda est, quod reum liberare voluit, & hominem beneficio afficere. Huc accedit, quod non tam facile homines donant, quam promittunt. vt credibile sit, si quis ad donationem vsque processerit, eum iudicio animi, non leuitate fecisse, quam ob causam factum est, vt mulieri pro alio intercedenti succurratur Senatusconsulto Velleiano, non succurratur donanti. *l. 4. ff. ad Velleia.* Donat autem, quod sibi debetur, quisquis eius rei debitori suo remittit actionem.

L. Ex conventionione, II.

Inap. Antoninus A. Capitonius.

Ex conventionione quidem: qua pactam nouercam tuam cum patre tuo dicis, cum fundum in dotem daret, ut creditoribus, quibus fuerant prædia obligata, usuras solueret: actio tibi aduersus eam competere non potest, et si pactum in stipulationem deductum probetur. Sed si fundus æstimatus (naut pars instrumenti significat) in dotem datus est: ex vendito actio, ut placitis stetur, competit. PP. Non. Decemb. ipso A. III. & Dioc. 11. Coll. 230.

S Y M M A R I A.

- 1 *Qua conuentio hic proponatur, eiusq; interponenda occasio, tum de vi eius conuentionis sententia rescripti.*
- 2 *Ambigendi causa.*
- 3 *Conuentiones quamuis iustas ita esse vitales, si agentis interfit id fieri, quod promissum est: contra inuitiles. Et horum alterutrum quomodo & quando accidat in proposita specie, ut illic sit actio, hic non sit.*
- 4 *Ex vendito actio hic datur emtori, quo sensu.*
- 5 *L. I. C. sine cen. vel reliq. lectio emendata.*
- 6 *Sententia tres in summa hoc rescripto constituta.*

MULIER † nuptura marito dedit in dotem prædium pignori obligatum ob usuras, quas mulier debebat. Ius ita est, ut qui pignus possidet, actione hypothecaria conueniri possit, qua cogatur pecuniam soluere, in quam pignus obstructum est, aut pignus creditor restituere, *l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de pig. Id cauens maritus, cum prædium accipiebat, conuenit, ut mulier usuras, de quibus supra dixi, solueret, atq; ita ipse prædium immune possideret. Conuenit hoc pactum iustum esse, & si maritus usuras soluerit, habere eum actionem aduersus mulierem eo nomine. *l. epistola. §. pactum. ff. eo. de eo hic non ambigitur. Mortuo marito, atq; ita matrimonio dissoluto, filius eius Capito cōstitutus agere aduersus nouercam ex supra scripta conuentione, quod eas usuras præstitisset. Finge mulierem prohibuisse, ne solueret. quo casu constat eum, qui soluit, non habiturum negotiorum gestorum actionem, *l. si pro te. ff. mand. ut proinde si qua supersit actio, sola esse possit actio ex conuentione, cuius conditionem mulier mutare non potuit. l. vero. §. 1. ff. de solutio. An ex conuentione possit agere, queritur. De eo distinguitur hoc rescripto ad hanc sententiam, ut si prædium in æstimatum datum sit in dotem, filio mariti ex superiore conuentione non competat actio, ne si conuentio quidem in stipulatum deducta sit: sin prædium datum sit æstimatum, sit ei actio proposita eo nomine. quam esse vult Imperator actionem ex vendito.***

Habet † hoc rescriptum in omnibus his partibus, quod merito dubitetur, & ea, propter quæ videri possit nihil istorum statui debuisse. Nam primum maritus ex hac conuentione actionem habuit, ut diximus. Cum heres succedat in omne ius defuncti; *l. heres in omne. D. de acq. her. qui sit, ut filius mariti, idemq; heres in actionem ex hac conuentione patri quaesitam non succedat? Tum autem si actio heredibus mariti non competit, cum prædium datum est in æstimatum, cur ea competit, cum æstimatum datum est? Postremo qui potest in proposito actio ex vendito esse ei, qui nihil vendidit: quæ nobis expedienda sunt.*

Et † quod ad actionem attinet, ne forte nos moueat, quod ex hac conuentione modo datur, alias non datur: sciendum est, quæcunq; sint conuentiones, quamuis iustæ, sic tamen esse vitales, si agentis interfit id fieri, quod promissum est. *l. qui in sulam 59. ff. de V. O. si quidem eo inuentæ sunt omnes, ut acquirat vnusquisque, quod sua interest. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. Quæ res facit, ut si nihil interfit, sint inuitiles, ac tum præsertim cum cōtinetur conuentione, ut quid fiat, non vt nobis datur. qualis est ea, quæ hic proponitur, vt vxor usuras soluat non marito paciscenti, sed creditoribus, quibus illæ debentur. In hoc enim genere constanter veteres definierunt, si non fiat, quod promissum est, agi in id, quod interest: in id, quod interest, reum condemnari: stipulatione cōtineri id, quod interest. *l. stipulationes non. vers. Celsus. l. si penam. l. quoties quis. ff. de V. O. l. si quis ab alio. §. vit. ff. de re iud. iam vero in proposita hypotheci ita reperietur, ut quibus denegatur actio,**

horum nihil interfit usuras solui à muliere: quibus autem datur eorum interfit eas solui. vt iam dubitari non oporteat, quin hic data, aut denegata actionis cassa in eo sit, quod illic & iusta sit conuentio, & interfit agentis fieri, quod conuenit: hic autem iusta quidem conuentio sit, sed non sit, quod peti possit, nempe quod agentis interest. Hoc autem ita esse iam nullo negotio demonstrari potest. Quis est enim, cuius interest usuras à muliere debitas solui, quas ipse non debeat? Is, cuius est prædium in eas usuras pignori obligatum, quique id prædium possidet. Propter eas enim usuras pignus, quod possidet, ab eo vindicari potest hypothecaria actione, qua cogetur aut prædium amittere, aut usuras, quæ à muliere debentur, soluere. *d. l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de pig. Quis est contra, cuius non interest eas usuras solui, cum ipse eas non debeat? Is, cuius id prædium non est, quod in eas usuras est obligatum, scitque suum non esse, sed debitoris, siue id possideat, siue non possideat. Siue enim id prædium iam restituit, vt debuit, hypothecaria actione conueniri non potest; quia non possidet, nec dolo delijt possidere. *d. l. si fundus. §. in vindicatione. siue nondum restituit, & adhuc tenet, culpa eius est, si patitur se conueniri, cum deberet id prædium domino restituere. Quapropter si quid ob eam causam præstat; non tamen videbitur eius interesse. Recte enim ei dicitur à muliere, quod quis ex sua culpa damnum sentit, sentire eum non videri, quod quis ex culpa. ff. de reg. iur. Quis est porro, vt ad hanc speciem propius accedamus, quis est, inquam, prædij in dotem dati dominus, quique id iure suo tenet, possidet? Maritus semper constante matrimonio possidet id tanquam dotale, ac proinde tanquam suum. Maritus enim dotis dominus. *l. dote. C. de rei vindicat. Hinc est, cur de marito hic non queratur, sed de mariti heredibus. Soluta autem matrimonio eueniet, vt & ipse vnus maneat huius prædij dominus, & idem tanquam suum moriens transferat ad heredem suum, si prædium æstimatum datum fuerit. Æstimatio enim emtionem facit. *l. plerumque. §. si ante. ff. de iure dot. ut proinde iam non prædium tanquam dotale habeatur, sed vt emptum: itaque & de eo, vt de ceteris rebus emptis statui debeat. Quod si prædium non fuit æstimatum datum, erit duntaxat dotale, quæ res facit, vt soluto matrimonio non sit hereditum, sed vxori restitui debeat. Nec mirum, si dicamus non esse hereditum, nam nec mariti esset, si eo viuo matrimonio esset dissolutum. Quidni igitur illic & marito, & heredibus de re sua non amittenda sollicitis actio detur: hic autem non detur, vbi eos de re aliena sollicitos esse non conueniebat? id est, vbi eorum nihil interest usuras solui?****

Quod † dicit Imperator actionem ex vendito competere Capitonius de his usuris, vbi prædium æstimatum marito datum est, id est, vbi maritus id prædium emi: actionem ex venditione, id est, ex contractu emtionis interpretari debemus: non autem actionem, quæ nominetur ex vendito. Nam hæc venditori solum datur, non emptori. *l. ex empto. §. ex vendito. ff. de actio. em. de quo vide plura ad l. si pacto. inf. eo.*

Illud † monendi sumus, ex stare hoc rescriptum totidem verbis in *l. inf. sine cens. vel rel. nisi* quod hic de usuris agitur, in quas id prædium erat obligatum: illic de tributis. Ac vulgata lectio est illic, vt negetur actionem ex empto competere mariti heredibus, quamuis prædium fuerit datum æstimatum. Sed cum vtrumque rescriptum sit idem, eadem species, verba eadem, in scriptio, & subscriptio eadem, par in vtroq; facti ratio, & quidem in tributis maior: fatendum est vtrumq; aut pariter affirmatiue in extrema parte legendum esse, vt hic: aut pariter negatiue, vt illic, vt alterum ex altero emenderetur. Quod si hoc queratur, vtrum hoc ex illo, an illud ex hoc emendandum sit, ratio iuris consulenda est, quæ nos doceat, vtralectio sit vera, aut falsa. Non dubium est autem, quin iure certo omnis pactio legitima seruanda sit inter contrahentes, quam seruari paciscentis interest. At hæc talis est, in illo igitur negatio expungenda est. His explicatis licet colligere, hoc rescripto tria hæc in summa statui.

Primum † omne pactum, quamuis ceteris rebus iustum, omnem adeo stipulationem, quamuis iure factam agenti esse inutilem, vbi eius non interfuit id fieri, quod promissum est. vt, hic Capitonius nihil interest usuras à nouerca solui, quæ ab illa debeatur, si ipse nullam rem iure possidet in eas usuras oppignoratam. Item, quacunq; ex causa res æstimeretur, emtionem & venditionem contrahi: proindeq; ex ea re actionem emti & venditi competere contrahentibus, eorumq; heredibus. Postremo pactum in bonæ fidei contractu, vt in emtione, ex continenti factum par-

rem eius contractus habendum esse: postquam id sit eiusmodi, vt pacto de re eo promissa actio ex contractu competat. de qua re dixi ad l. in bona. inf. eod.

L. Pacta nouissima. 12.

Imp. Antoninus A. Flacillæ.

Pacta nouissima seruari oportere, tam iuris, quam ipsius rei æquitas postulat. Quapropter si conuentione, quæ præcessit, diuersa pars usuram se non esse consensit, & maxime si (vt proponis) id etiam apud acta præsidis adseuerauit: actionem, quæ super prima conuentione fuerat, exercere non prohiberis. P. P. III. Kal. Martij. Agricola & Clemente. Coss. 231.

S V M M A R I A.

- 1 Pacta plura si non pugnant, omnia seruanda: si pugnant, seruandum nouissimum.
- 2 Pactum nouissimum seruari, æquum, & ex edicto ipso, & quare.
- 3 Supremam voluntatem nouissimam valere ceteris in rebus: in libertatibus eam, per quam ad libertatem facilius peruenitur.
- 4 Pactum nouissimum seruari non ipso iure, sed pacti, vel doli mali replicatione.
Elidi prius pactum per posterius, quid sit apud Paulum. ibidem.
- 5 Pactum prius interdum æque valere, atque nouissimum: interdum solum, non nouissimum: & quando id accidat, nihilominus tamen recte dici pactum nouissimum seruandum; quia accipi debeat dictum ex comparatione, cum ex duobus iustis pactis plus vno valere non potest. vnde queritur, vtrum seruandum potius.

POLLICETVR prætor se pacta conuenta esse seruaturum.

1 Ergo † etsi plura inter aliquos erunt interposita, omnia seruabit non enim eo minus singula per se pacta sunt; quia plura inter eodem intercesserunt. Etiamne si erunt de eadem re inter se contraria, & eiusmodi, quæ simul stare non possunt: Imo seruabit omnia, si licet, & simul omnia seruari possunt. Quod si non possunt natura seruari, naturæ parendum est. vt, si pactus sit creditor, ne petat: deinde pactus sit, vt petat: nemo dicet hoc polliceri prætorum, se effecturum, vt vtrique pacto sterit: cum natura fieri non possit, vt simul quis quid petat ex aliqua causa, & idem ex eadem causa non petat. Itaque hoc iam constabit, vnum duntaxat ex his, vt seruari potest, sic esse seruandum. Hinc queritur, ex duobus vtrum potius seruandum sit: ex pluribus propositis quodnam ex his potissimum. Res prima fronte non modo non explicatur edicto: sed etiam, si verba sequimur, redditur ex edicto perplexa. Si enim statuerimus nouissimum ideo seruandum: quia pactum sit: licebit conuentionem, atque ita dicere, primum esse seruandum: quoniam & hoc pactum sit non minus. Res ita decisa est, vt placeret nouissima pacta seruari oportere.

2 Sed † videamus, ne edictum repugnet, quo pactum omne non iniustum seruat prætor. Immo optime Imperator hoc addit, vt ita statuatur, tam iuris, id est, edicti, quo ius de pactis propositum est, quam ipsius rei æquitatem postulare. Primum hoc rei æquitatis postulat, quia quicumque de re aliqua iterum paciscuntur, simul ab eo, quod prius pacti erant, si contrarium est, recedi volunt. neque enim posterius, nisi priore remoto, valere potuit. Æquum igitur & nouissimum manere, & à primo recedi, quia vtrumque; inter paciscentes ita placuit. l. i. ff. eo. Quam ipsam ob causam rursus ex edicto pactum nouissimum est seruandum: edicens enim prætor se pacta seruaturum, non hoc dicit se pactorum verba seruaturum, sed voluntatem & consensum paciscentium. Id enim pactum significat, d. l. i. ff. eo.

3 Quæ † si ita sunt, merito in legatis & fideicommissis idem seruatur, vt nouissima scriptura valeat. l. 12. §. vlt. ff. de leg. 1. quoniam in his præcipue totum voluntas testatoris facit. l. ex facto. ff. de her. inst. In libertatibus aliud ius expressit fauor libertatis. l. quod traditum. ff. de cond. & demon.

4 Vt autem † solum valeat pactum, quod fuit nouissimum, consequimur non ipso iure, vt scribit in hac specie Paulus in l. si vnus. §. pactus. ff. eo. sed pacta, aut doli mali replicatione, qua prioris pacti exceptio, vel ipsum prius pactum per posterius elidatur. Quo verbo ad id exprimendum, quod voluit, significantissime est vsus,

Hoc enim voluit intelligi, non fieri pacto posteriore, quo minus prius maneat: sed quod in duobus corporibus inter se luctantibus, seseque collidentibus accidit, hoc in his pactis vsu venire, vt si in contentionem venerint, cedat imbecillius potentiori, tanquam ab eo elisum; quia prius posterioris replicatione infirmetur. Non tollitur ergo prius pactum per posterius ipso iure. Nec obstat, quod dicitur naturalem obligationem iusto pacto ipso iure tolli. l. Stichum. §. naturalis. ff. de sol. Nam neque priore pacto, ne petatur, obligatio naturalis contrahitur, vt quis dicat eam postea tolli posse: de quo postea ad l. seq. in extremo; & si nascetur, tamen ex priore pacto exceptio quoque oritur: quæ cum ciuile remedium sit, sola conuentionis æquitatem tolli non potest, l. nihilominus naturalis. ff. de reg. iur.

Nunc † admonendi sumus totum hoc, pacta nouissima esse seruanda, item, in legatis nouissimam scripturam valere, ex comparatione priorum dictum esse hoc sensu, vt si queratur, ex pluribus pactis quod potius seruandum sit, vere dicturi sumus nouissimum potius seruandum: ex pluribus voluntatibus, supremam potius. Ceterum extra comparationem prioris & posterioris pacti non licet absolute ita dicere, ex duobus pactis primum non est seruandum, sed nouissimum. Fieri potest, vt etiam primum sit seruandum. Quid enim, si non sit contrarium, vt pariter vtrumque; sine alterius fraude & pernicie tueri possimus? Multo minus illud verum est, si absolute dicam, ex duobus semper nouissimum seruandum, non autem nouissimum potius. Fieri enim potest, vt nouissimum dolo malo factum sit, quod genus prætor non tuerit. Fieri potest etiam, vt pacto nouissimo id agatur, vt agere liceat de ea re, de qua actio priore pacto ipso iure sublata sit, quod cum sit, pactum posterius non valet. l. si vnus. §. pactus. ff. eo. Cur ergo ita definimus hoc loco simpliciter: pacta nouissima seruari oportere? Quia hic non de singulis pactis separatim regula traditur: de quibus si dubitaretur, ad rebus communes iuris res reuocanda esset: sed de vtroque coniunctim, idque ex comparatione: nempe hoc modo, ex duobus valet potius nouissimum. Cui quæstioni de comparatione non alias locus est, quam cum hoc positum vtrumque pactum per se valere posse, ceterum vtrumque; simul non posse. hoc iam queratur, vtrum valeat potius. Idem & de illa definitione intelligendum nouissimam scripturam in legatis valere, nisi enim hoc ex comparatione prioris scripturæ dictum accipiatur, multa incidere poterunt, cur nouissima non valeat, eoque per se non sit seruanda. Sed & quod dicitur nouissimum pactum seruandum; quia propter consensum dicitur, sic accipiendum erit, nisi quid doceatur aperte in priore pacto aliud actum esse inter paciscentes. Quid enim, si ita creditor dixerit, paciscor me à te nunquam petiturum, & si conuenerit postea inter nos, vt mihi petere liceat, id pactum valere nolo? Si paciscatur postea, vt sibi petere liceat, pactum ei non proderit propter conuentionem. id enim priore pacto nominatim actum est. Nam & in vltimis voluntatibus, idem seruatur, vt si testator in principio ita scripserit, Quod Titio in si a legauero, id ei datum nolo si infra leget, legatum non valeat: quamuis alioqui vt in pactis, sic in testamentis placeat nouissimam scripturam valere, d. l. si mihi 12. §. vlt. de leg. 1. Sane si testator in posteriore scriptura dixerit nominatim se prioris voluntatis penituisse, suprema voluntas prior habebitur. l. si quis in princ. 2. ff. de leg. 3. Quod & in pactis seruandum est ex vtriusque paciscentis consensu. Valent enim pacta ex voluntate duorum, vt testamenta ex voluntate vnius.

L. In bona. 13.

Imp. Maximinus A. Mario.

In bona fidei contractibus ita demum ex pacto actio competit, si in continenti fiat. Nam quod postea placuit id non petitionem, sed exceptionem parit. P. P. V. Id. Ian. Maximino. A. & Africano Coss. 237.

S V M M A R I A.

- 1 In continenti, & ex continenti pactum fieri, idem valere: postea, & ex interuallo, idem: parere, & formare actionem, idem.
- 2 In continenti fieri quid sit, & vnde appellatio.
- 3 In continenti fieri, & in ingressu contractus, & initio, eadem: & quid hic ingressus & initium significet & n. 16.

- 4 Legem contractuum dare pacta in continenti facta, quid sit Vlpiano.
 5 In continenti fieri non dici ea pacta, quae sunt contractui iam perfecto, quantum sequantur è vestigio.
 6 Ex interuallo pactum fieri, quid sit.
 7 In continenti pactum factum, quod fit initio & tempore contractus, tamen recte dici sequi: & cur.
 8 In continenti pactum factum cur potius actionem pariat, quam factum ex interuallo.
 9 Pactum inesse contractui, seu contractui contineri, idem quod partem esse contractus: & cur sit pars.
 10 In continenti pacta facta si per se spectentur, videri nuda: proprie non esse nuda, & hinc esse actionem.
 11 Ex pacto in continenti facto quae actio.
 12 Pacta conuenta, siue ante contractum stricti iuris, siue postea, siue in continenti facta sint, non parere actionem: & cur.
 13 Differentia inter bonae fidei, & stricti iudicariatio.
 14 Pacta in continenti facta stipulationi inesse, quomodo interpretandum in l. lecta. ff. si cert. pet.
 15 Pactum semper parere exceptionem, quomodo accipiendum.
 16 Pactum interpositum, ne agatur, ut plurimum parere exceptionem: interdum ipso iure liberare, & quibus in actionibus id accidat.
 17 Pacta conuenta. ff. de cont. emt. explicatur, & num. 20.
 18 Ex substantia contractus, quae.
 19 Quae pacta detrahant, quae adijciant emtioni: & cur illa contractui contineri, haec non inesse dicantur Papiniano.
 21 Liberandi causa pactum interpositum obligationem naturalem tollere, & quidem ipso iure: at non parere obligationem vel naturalem.

REGULA iuris est, ex pacto non nasci actionem. de qua cum rageremus ad legem sup. eod. inter alia eius diximus exceptionem, vel verius interpretationem, quae hoc loco tradatur. Interpretationem esse verius tum intelligi poterit, cum quae eius exceptionis ratio sit, exposuero.

Hoc loco ita scriptum est; in bonae fidei contractibus etiam ex pacto competere actionem, siquidem in continenti fiat. nam quod postea placuit, id non petitionem, sed exceptionem parere. Idem traditum ab Vlpiano, & explicatum fufius in l. 7. §. *quinimo*. ff. eo. paucis tantum commutatis verbis, quae nihilominus idem valent. Nam quod hic dicitur fieri in continenti, ille ex continenti dicit: quod hic postea, ille ex interuallo: quod hic actionem competere, ille actionem pacto formari. Locus postulat, primum, ut explicetur in verbis, quid sit in continenti, quid postea, seu ex interuallo: Tum de iure quaeratur, cur ita ex pacto actio sit in bonae fidei contractibus, si in continenti fiat potius, quam si ex interuallo, & si est actio, quae nam sit: Postremo quoniam hoc de bonae fidei contractibus definitum est, numquid non idem dicendum sit in stricti iudicij contractibus.

In continenti. In continenti, & ex interuallo quid sit, inter omnes non conuenit. quo diligentius quid sit vtrumque, demonstrandum est. Et si verbi ratio quaeritur, quae ad verbi cuiusque vim & significationem declarandum plurimum valet, continens est, quod aliquid continet. Itaque hoc loco continens, contractus continens intelligere debemus: id videlicet, quod contractus continet. ut sit totum illud tempus, siue tota illa tractatio, à qua primum de re agi coepit inter contrahentes, donec de re tota inter eos conuenierit. Quapropter in continenti contractus factum esse aliquid est id, quod Imperatores in l. penul. C. de pact. inter em. & vend. dicunt factum esse tempore contractus. Sed omiffa ratione verbi, de re, quam veteres hoc verbo intelligi volunt, videamus. Et primum hoc constituatur, quod Vlpianus definit l. 7. §. *quinimo*. ff. eo. id pactum fieri in continenti, quod fit in ingressu contractus.

In ingressu sic accipiemus, in initio. Nam cum ingressus latinis auctoribus, per translationem significat initium, quoniam initium cuiusque rei est id, per quod in eam rem ingredimur: vnde ingressus orationis pro initio *Quinctiliano lib. 3. c. 2.* eadem forma & ratione, qua aditus dicendi Ciceroni in oratione pro lege Manilia: tum vero ingressum hoc loco ita intelligendum esse, vel hinc liquere potest, quod haec sententia, quae hic traditur, pacta valere ad agendum in contractibus bonae fidei, si ex continenti fiant, alibi ita expressa est, ut dicantur valere, si fiant in initio contractus, *Limitio. C. de pact. int. em. & vend.* Initium hic, & ingressum non intelligimus primum congressum contrahentium de re aliqua tractare incipientium: ne quis forte ea solum pacta valere hic interprete-

tur, quae in eo aditu fiant, & primo congressu. Nam quae illic pacta de re ad contractum pertinente fieri possunt, cum de re ipsa nihil dum conuenierit: Sed res ita habet: Contractus, si vere iudicare volumus, tunc esse, & dici incipit, cum perficitur. Perficitur autem tum, cum de re conuenit. Est enim contractus, consensus atque conuentio: ut priusquam de re & pretio rei in emtione, exempli gratia, consensum sit inter emtorem & venditorem, non fit emtio. Quapropter quae cumque ante tractantur, & agitantur inter contrahentes, quibus efficitur, ut res tandem conueniat, de qua agi coeptum est, quantumcunque tempus intercesserit, per quod haec tractata sunt, ea contractus initium recte appellamus. Initium; quia contractum, id est, consensum duorum in eandem rem antecedit. ingressum ideo; quia sunt eiusmodi, per quae ingredimur & peruenimus ad eum consensum. Interdum initium rei cui re ipsa vno nomine complectimur: ut cum aditum ad aedes & reliquas partes aedium, aedes appellamus. qua ratione totam illam tractationem, quae iustum consensum antecedit, vna cum consensu coniungentes tanquam contractus partem, non male totum vno nomine contractum vocemus. Et quidem ex hac ratione est, quod quae diximus fieri ingressu contractus, ea dicuntur a libi fieri tempore contractus, d. l. pen. C. de pact. int. em. & vend. comp. tamen si nondum contractus est, qui perfectus non est; quia scilicet fiunt per id tempus, quo res geritur, quod tempus contractus esse diximus. Quod si ita est, eueniet rursum, ut pactio, quae in continenti fit, ea esse intelligatur, quae fit in negotio gerendo, quod ipsum pene de se ipse expressisse videtur Vlpian. in l. pacifici. ff. eo. qui ut pactio valeat, per quam agitur, ne venditor ad redhibendum tenentur, nihil interesse ait, vtrum ea pactio in negotio venditionis gerendo interuenierit, an postea, id exprimens, quod hic diximus, vtrum interuenierit in continenti, an postea. Sed nondum satis, pactum per id, tempus factum. Quid enim, si ad contractum nihil pertinet: Finge, fundum emi, & prius, quam emtio ad exitum perdiceretur, conuenit alterius rei causa, quae inter nos per id tempus tractabatur, ut aliquid mea causa faceres. Quia nihil hoc pertinet ad emtione, non magis pactum pariet actionem ex eo contractu, quam si inter nos nulla emtio contraheretur. Oportet igitur pactum esse eiusmodi, ut propter id (in emtione, exempli causa) emtio contrahatur, ac sine eo emtio non esset contracta.

Hoc nimirum & iam illud est, quod vere Vlpian. definit, in d. §. *quinimo*, ea pacta inesse, siue in continenti fieri, quae legem contractui dant. Id enim pactum emtioni legem dare, seu afferre intelligitur. quod emtioni ita additum est, ut lex esset, id est, temperamentum & moderamen quoddam emtionis, ut interpretati sumus ad l. legem. sup. eo. id est, sub quo emtio contracta est. quale est, si placeat, ut is fundus tibi sit emtus, sed hoc pacto, atque conditione, ut aedes illi coniunctas conductas in tot annos habeas. vel ut illud, aut illud facias. Hoc pactum legem, id est, temperamentum emtionis recte dixeris; quia hoc pacto detracto fundus simpliciter tibi emtus est: hoc addito emtio fit certo modo & temperamento adhibito, ut illud facias. Quae sunt autem pacta eiusmodi? non alia, quam quae proponuntur in initio ante, quam de re conueniat. quibus constitutis fiat, ut emtio placeat, ac denique contrahatur, atque ita iam inesse emtioni, contineri emtione vere dicantur. Quare si dicendum est paucis, ea pacta fiunt in continenti emtionis, quae fiunt in negotio emtionis gerendo non nondum contracta: propter quae emtio perficitur: sine quibus emtio non esset contracta, eoque legem afferunt emtioni: scilicet ut is, qui his quid promittit, non rem habeat ex emtione simpliciter, sed hac lege, hoc modo, ut id, quod conuenit, faciat.

Fortasse dicat & aliquis, quae pacta huiusmodi sunt, ut initio fiant, & re nondum perfecta, fieri illa quidem in continenti: verum tamen non sola videri enim & illa fieri in continenti, quae emtione contracta subiunguntur, si modo è vestigio sequuntur. Non ita est, ut nunc quidem in continenti intelligi volumus. Nam secundum verbi significationem non nego id dici posse in continenti fieri, quod fit statim post, ut in leg. lecta, D. si certum per. Sed in hac regula id intelligi nego, cum scilicet in continenti, & postea, siue ex interuallo apponuntur. idque hinc liquet. Nam cum hoc pro definitione positum est ab Vlpiano; in dict. leg. 7. §. *quinimo*, ea pacta inesse, id est, fieri in continenti videri, quae legem contractui dant, id est, in ingressu contractus facta sunt (quae definitio falsa est, si aliqua pacta fieri intelligantur ex continenti: quae non fiunt in ingressu) tum vero omnem tergiversationem praecidit, l. initio. infra, de pact. inter emto. & vendit. in qua non solum ita scriptum est, eam conuentionem valere, quae fiat initio emtio-

emtionis: sed etiam per contrarium additum est nominatum, eam non valere ad agendum, quæ initio facta non fuerit.

6 Ex quibus perspicuum est, ea pacta fieri ex intervallo, quæ re iam contracta facta sint, quandoque post secuta fuerint. Nemo enim dicit ea, quæ contractui iam perfecto secuta sint, facta esse ingressu, aut initio contractus, multoque minus ea pacta dare legem emtioni. pugnant enim, emtionem contrahi simpliciter. & contrahi certa lege, certaque conditione. Iam autem dixi, pactum dare legem emtioni, quoties sub eo pacto, quasi certa lege, & conditione fit emtio, non simpliciter. Quo fit, ut emptione semel contracta (quod fit, simulatque de re & pretio conuenierit) si conueniat, ut fundo vendito instrumentum fundi accedat, quamuis statim: tamen ex eo pacto non tractatio iure civili, quasi non sit factum incontinenti, sed ex intervallo. Quod vnde melius probari potest, quam quod ea, quæ fiunt ex intervallo, non continenti, dicantur fieri postea? Quid est enim postea, nisi post contractum, de quo agitur? an si sequatur pactio statim, ideo non fit postea, id est, negotio iam contracto? Sed hoc vulgo non probatur: primum quia absurdum sit putare, ea solum fieri incontinenti, quæ fiunt in initio: cum etiam si fiant ad extremum, quo tempore res denique perficitur, constet ea valere. deinde quod apud Vlpianum scriptum sit in *dist. §. quinimo*, ea pacta inesse, & valere, quæ ex continenti secuta sunt. Sic enim Vlpiani verba sunt: *Sed hoc sic accipiendum est, ut siquidem ex continenti subsoluta sunt, etiam ex parte actoris insunt: si ex intervallo, non inveniunt, nec valebunt, si agatur.* Quid est pactum sublequi, nisi re confecta & precedente lequi? Sed quod verbo *inij* mouentur, de eo iam supra respondi, & ostendi, quid eo verbo hic accipere debeamus.

7 Quod ad verbum sequendi attinet: res ita se habet, ut nullum pactum in continenti contractus adhibeatur, quod non sequatur. Sed quid sequitur? Primum illum congressum videlicet, ex quo de re inter contrahentes agi incipit, & ita in *leg. 3. infra, de adl. action.* hæc verba, secundum fidem antecedentis, vel in antecedenti secuti pacti experiri posse, interpretanda sunt, ut sit antecedens pactum, quod prædicatur à venditore de seruo, aatequam se vendere dicat: secutum autem in continenti quod conuenit in re contrahenda. nec mirum, si hunc ingressum sequi dicitur, & nihilominus contractum nondum impleto & perfecto interponi. Neque enim ut primum aliquid de re emenda, & vendenda tractare inter se cœperunt, ita continuo emtio inter eos contrahitur. longum tempus intercedit plerumque; prius, quam de re conueniat, dum ille plerumque vendere vult, hic minoris, comparare post multam, longamque tractationem res denique solet conuenire, cum aut venditor emtori, aut contra emtor venditori aliquid se facturum promittit, ut sese ad emendum, vendendumque mutuo prouocent, ut declaratur in *l. si voluntate. C. de res. vend.* Ergo quod pactum licitatione, & tractatione iniecta interponitur, recte dicitur sublequi. neque eo minus verum est, id fieri initio contractus, siue in negotio gerendo. At enim etiam sublequi rectissime, & proprie dicitur, quod contractum perfectum sequitur. Non nego. Sed cum constet vel ex verbis, vel ex reliqua disputatione, & definitione certa Vlpiani, quid dicat *ex continenti fieri*, verba captanda non sunt: sed videndum, quid sentiat, idque sumendum est, *l. pen. D. ad exhib.* At ea pacta valere, quæ subsoluta sunt: sed addit, *quæ subsoluta sunt ex continenti*, quod verbum significat id tempus, quod contractum continet, vt de etymologia supra sum interpretatus. Quid autem sequitur deinde: nempe ille nominatum postea definit ea pacta inesse ad agendum (ea autem sunt, quæ prius dixerat fieri ex continenti) quæ legem contractui dant, quæ in ingressu fiunt, quod plane de ijs, quæ re contracta secuta sunt, intelligi non potest. Ex quo dubitari non debet, quin ex continenti secutum apud illum intelligere debeamus, quod secutum est initium tractandi: re tamen nondum perfecta interpositum.

8 Sed de utroque minus dubitabimus, cum erit ratio exposita, cui ex priori genere actio nascatur, ex posteriore non item. de qua sequitur, ut videamus. Neque temere est, cur hanc requiramus, ac nobis videatur in primis constituenda. Nam si, cum ita emtio contracta est fundi, ut emtor insulam venditori certo loco ædificet, in hoc pacto, quod fit in continenti, nihil amplius est, quam pactum: alterutrum fatendum erit, aut non recte ex huiusmodi pactis actionem constitui, aut ex ceteris, quæ in continenti non fiunt, non recte denegari. omnia enim pariter pacta sunt. Causam igitur aliquam subesse oportet præterquam quod pactum sit, ut ex eo genere nascatur actio. An dicemus, in causa esse coherentiam

contractus: Sic enim vulgo vocant vicinitatem contractus, quæ pactum tempore cum contractu coniungitur. Ne hoc dixerimus. Nam ut vile per inutile adiunctum non vitiat: sic nec coniunctio, & vicinitas rei vtilis inquam efficiat, ut quod per se inutile est, fit vtile. *l. placuit. D. de usufr. l. §. penult. D. de V. O.* Quid ergo est: Et ex superiore verbi definitione, quam hæc causa fit, non difficulter intelligi potest. Etenim si id pactum fit in continenti emtionis, quod fit in negotio gerendo, & simul legem emtioni dat, id est, ita fit, ut propter id emtio contrahatur, sine eo autem non esset contracta: consequens est, quod Vlpianus dixit in *d. §. quinimo*, genus hoc pacti contractui inesse, & quod eodem sensu à Papiniano dictum est in *l. pacta conuenta, ff. de contrah. emt. contractu contineri.*

9 Quod utrumque nihil aliud declarat, quam pactum in continenti contractus factum partem contractus esse. Et sane si id cuiusque rei pars est, quo res constat, & sine quo non foret, pactum autem, quod legem contractui dat, est eiusmodi ex voluntate contrahentium: conficitur id pactum partem esse eius contractus, cuius in continenti adhibetur. Sed probat hoc præcipue genus actionis, quæ ex hoc pacto competit. de qua mox opportunius, ut suo ordine. Tantum quod ad hunc locum pertinet, dicam: si ex huiusmodi pacto competit non actio propria aliqua, sed eius contractus actio, in quo pactum interponitur: si, puta, ex pacto in re emenda interposito ex emto actio est, ut dicitur postea: manifestum argumentum hoc est, pactum eius contractus partem esse, cuius in continenti est interpositum. Sic enim recte colligitur: actio ex vendito, aut ex empto non est, nisi de ijs rebus, quæ obligatione emti, & venditi continentur: siquidem contractus obligationem, obligatio actionem parit. At actio ex emto, & vendito de ijs reb. competit, quas emtor, aut venditor in continenti emtionis pacto promittit, ut dicemus. Pactum igitur id obligatione emti & venditi continetur. Huc recte refertur, quod in *l. fundi. D. de contr. emt.* scriptum est, si conuenierit in lege emtionis, ut emtor præter pretium, quod illum dare oportet, partem fundi non venditam in certos annos certa pecunia conductam haberet, hoc pactum pro pretio cedere. Quid enim magis emtionis pars est, quam pretium? At huius vice fungitur, quidquid emtorem ex lege emtionis præstare oportet. Pars igitur emtionis hic quoque interdum, ut pretium. Quorsum hæc? Nempe hoc bene constituto, pactum omnne, quod ex continenti fit in emtione, eius contractus partem esse, illud sua sponte intelligitur, ex eo pacto itidem, ut ex reliquo contractu actionem esse. Certum est enim, quo iure totus contractus habeatur, eodem iure & quamlibet eius partem haberi oportere.

10 Quod si verum est, & hinc iam & illud intelligi potest, quod, initio posueram, cum ex hoc genere actio datur: reuera nullam hic exceptionem esse illius veteris regulæ, qua traditur, ex pacto nudo actionem non nasci. sed eius regulæ interpretationem quædam, quæ nos moneat ea pacta, quæ fiunt in continenti, non iam nuda esse, sed transire in eum contractum, cuius in continenti interponuntur, & cuius pars sunt. ex quo etiam eueniat, ut non minus ex eo genere, quam ex conuentionibus, quæ in alium contractum transeunt, actio competat. Et tamen hæc pacta, si per se sola spectentur seiuicta ab eo contractu, cui adhibentur, sine dubio sunt nuda, quæ causa fuit Vlpiano, cur cum dixisset in *l. 7. §. sed cum nulla. D. eo. nuda* pactio non parere actionem, ex eo numero statim exceperit ea pacta, quæ in contractibus bonæ fidei fiunt ex continenti. Sane enim & hæc per se sumta nuda sunt. Ceterum si coniunctam spectentur cum contractu, in quo fiunt, non minus hæc eius contractus partes sunt, quam reliqua, ex quibus contractus constat: ac proinde appellatione contractus & hæc ipsa continentur. Quod non monerem nisi putarem, ad defensionem Istorum veterum, à quibus illa exceptio nata est, pertinere hoc intelligi, cum statuerent ex pacto in continenti factæ etiam actionem esse, nihil eos de regula iuris certi detraxisse, quod interpretes iuris facere non potuerunt: sed ipsos ius certum: quod erat, apertius esse interpretatos, & hoc statuisse, id, quod dicitur, ex pacto nudo actionem non nasci, nihil obesse, quominus etiam ex pacto actio nascatur tum, cum in bonæ fidei contractu ex continenti factum est; quia hoc non sit iam nudum pactum; sed id, quod in pacto contractus transeat.

11 Iam ut quæ sit actio ex pacto, de quo agitur, ex superioribus colligi potest. Est, ut dixi actio ex eo contractu, cuius in continenti pactum interponitur. Nec mirum, si pactum est ex eo contractu, id est, si est pars eius contractus. Pactum igitur in ingressu emtionis

emtionis factum est: lex dicta est emtioni, aut venditioni. Eric ex emto, aut ex vendito eo nomine actio. Vt puta, *vendidi tibi partem insule, vt alteram conductam in tot annos haberes: vendidi insulam, vt alteram rescires: vendidi pradium ita, vt vsuras, propter quas erat obligatum, penderem.* Ita valent hæc pacta omnia, vt ex his sit actio ex vendito, actio propria emtionis, cui hæc pacta inferuntur, vt hiloc probant. *l. fundi. Digest. de contrah. emt. l. tenezur. §. i. Dig. de actio. emt. l. ex conuentione. sup. hic.* Idemque de ceteris contractibus bonæ fidei, quorum in continenti pacta fiunt, licet dicere. Interdum pactum additur emtioni non tam ad contrahendam, quam ad dissoluendam contractam emtionem. vt cum ea lege fundum tibi vendo, vt quandoque pretium offerenti eum restituas, quod cum fit; quia de eo dubitari potest, an de eo actio ex vendito danda sit, quod venditionis distrahendæ gratia factum est, placet saltem præscriptis verbis actionem dari debere, si quis forte illam negat dari. *l. 2. infra de pact. mt. emt. & vend.* Sed nihilominus additur, ex vendito agi posse, si quis vult. *dict. leg. 2.* vt verum sit, semper ex huiusmodi pacto, quod tempore venditionis factum est, iure actionem ex vendito esse. quod autem etiam actio præscriptis verbis datur eo nomine, id eo fieri; quia aduersus aduersariorum dissensiones interdum sit tutius. Si enim reperiantur, qui illam dari negent: tamen semper hoc relinquatur, præscriptis verbis agi posse. Ex his cur ex pacto, quod ex iaturulo, id est, postea, & re iam contracta, & perfecta interpositum est, non nascatur actio, apparet. Scilicet eius contractus pars esse non potest, quem pactum sequitur. Nam si recte definimus d partem esse totius, ex quo totum id constat: consequens est, ea pacta, quæ sunt contractu iam perfecto, eius contractus partem esse non posse. apparet enim contractum his pactis non constare, aut confici, cum sine ijs iam ante sit perfectus. Reliquum est, vt videamus, cur additum sit & hic, Scab Vlpiano in *l. 7. §. quinimmo. ff. eod. in bonæ fidei iudiciis.* Et si recte, nec otiose hoc additum est, vt fatendum est adiectum esse. dubium esse non potest, quin ad excludenda iudicia stricta additum sit: quando hæc duo genera opponuntur. *§. actionum. Institut. de actio. vt sententia hæc sit, si pactum ante stipulationem factum sit, aut postea, quamuis vtrumque est vestigio: tamen ex eo actionem non competere.* Neque verò vlla esset de hac re dubitatio, nisi hoc à Paulo scriptum esset in *l. lecta. Digest. si cert. pet. pacta in continenti facta stipulationi inesse creduntur.* Nam stipulationem contractum esse stricti iudicij nemo ambigit. inesse autem pactum contractui, & pactum formare actionem ex contractu pro eodem vsurpat Vlpianus in *d. 7. §. quinimmo. ff. eo.* Quo adducuntur permulti, vt putent hoc Paulum dicere, pacta in continenti secuta parere actionem ex stipulatu.

Ego autem ita statuo pacta conuenientia, siue ante contractum stricti iuris, siue postea facta sint: plus dico, et si facta sint in continenti, id est, in traditione rei, exempli causa, in mutuo dando nunquam parere actionem. Ad quod probandum non vtar horum locorum auctoritate, in quibus nominatim additur, in bonæ fidei contractibus. videri enim hoc potest leuius, atque illud dici, quod vno loco prætermisimus sit, id alio suppleri. Hoc dico, id certo iure, certa que ratione ita confirmari, vt non liceat de eo dubitare. In contractibus, qui sunt stricti iuris, constat esse stipulationem, que verbis fit, & ex ijs, qui re fiunt, mutuum. Proponamus conuenisse inter nos, vt mihi fundum Tusculanum dares, præterea vt accederet ad hunc fundum instrumentum. deinde stipulatam esse me simpliciter, fundum mihi dari. Aio instrumentum neque ex pacto, neque ex stipulatu deberi, aut peti posse, quamuis pactum factum sit eodem tempore, quo stipulatio. Declaratur hoc *l. petens, & l. si certus, seq. infr. eod.* quorum in altero rescripto ita dicitur, peti posse ex stipulatione, quod pacto promissum est, si stipulatio secuta sit, placiti confirmandi causa: in altero ita pactum obligare, si placitis, id est, de his, quæ placita sunt, stipulatio intercesserit. At si de vna re pactum factum est, de alia re est stipulatio: facile est intellectu pacti seruandi causa stipulationem secutam non esse, quo fit, vt ex eo pacto nulla esse possit actio. De mutuo idem dicendum est. Vt puta, dedi tibi decem mutuo, & in dando nominatim legem adieci, vt præter decem redderes mihi in super & alia quinq, nihil agitur hoc pacto. Id quidem diserte scriptum est in *l. si tibi. ff. eo.* Sed nihil agitur, nisi huius sententiæ ratio intelligatur. Hæc vero exposita rem omnem expedit. Quid est igitur, cur putemus ex his pactis: quæ stipulationem præcedunt, aut sequuntur statim, aut etiã, que in mutuo dando adieciuntur, non nasci actionem? Quia certa ratio est, cur placeat ex ijs etiam, quæ adijciuntur in bonæ fidei contractibus, actionem nasci, sine qua ne ex illis quidem esset actio. Hæc

porro in pactis, quæ stipulationi, aut mutuo adhibentur, ita cessat, vt nec in his locum habere possit. Non mirum igitur, si ex illo genere actionem esse statuimus: ex hoc non esse. *arg. l. quod dictum, ff. de pact.* Idcirco pacta, quæ in bonæ fidei contractibus ex continenti fiunt, actionem pariunt, quod eorum contractuum partes sunt. Vnde actio tanquam ex illis contractibus nascitur, non tanquam ex pacto, vt supra ostendit. Quod nisi ita esset, ex illis pactis nõ ageremus: quasi quæ nuda essent, neq; in proprium nomen contractus transirent. At quæcumq; pacta adijciuntur contractui stricti iuris, quæuis statim, non possunt esse pars eius contractus. Nam si stipulatio est, nihil potest esse ex stipulatione, quod in eã nominatim non sit deductum. Est enim natura hæc stipulationis, vt quoniam verbis fit, quidquid verbis expressum non est, pro omisso habendum sit. *l. quidquid, ff. de V. O.* Quod ad mutuum attinet, mutuum re contrahitur. supra autem quam datum est, re contrahi obligatio non potest. *d. l. si tibi. ff. eo.* Ita quæcumque, vt dixi, pacta adijciuntur his contractibus, non possunt esse ex ijs contractibus repugnantæ scilicet eorum natura. Quod si ita est, conficitur ex ijs actionem esse non posse. Quod si quis adhuc actionem hic esse patat, quæ nã ea sit, aut vnde, videamus. Vtrū erit præscriptis verbis, tanquã ex pacto? At ex pacto nõ nascitur actio ei, qui ipse nihil fecit, vt vicissim quid acciperet, *l. solent ff. de præc. verb.* Vtrū ex stipulatu, tanquã ex stipulatione: at nihil ex stipulatione potest deberi, quod stipulatione nõ contineatur, seu quod stipulationis pars non sit. Manebit igitur, ex eo genere pactorum nulla esse actio.